
PRESIDENCIA DEL GOBIERNO REGIONAL DE ARE9UIPA 

~~.~ 
NOl14-2013-GRl!/PR 

VISTO: 

EII¡Úorme N" 175-2013-GRA/OLP, mediante el cual la Jefa 
de la Oficina de Logistica y Patrimonio, solicita formalizar la cancelación del proceso de 
selección Adjudicación de Menor Cuantía N° 624-2012-GRA, para la adquisición de 
parina para la "Gestión y Operatividad de la Panadería Aldea Infantil Sor Ana de. los 
Angeles - Arequipa"; y, . 

CONSIDERANDO: 

Que, el articulo 34° de la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado mediante D.L. 1017 , establece: "En cualquier estado del proceso de selección; 
hasta antes del otorgamiento de la Buena Pro, la Entidad que lo convoca puede 
roncelarlo por razones de fuerza mayor . o caso fortuito, cuando desaparezca la 
necesidad de contratar, o cuando persistiendo la necesidad, el presupuesto asignado 
tenga que destinarse a otros propósitos de emergencia declarados expresamente, bajo 
su exclusiva responsabilidad. En ese caso, la Entidad deberá reintegrar el costo de las 
Bases a quienes las hayan adquirido ... •. 

Que, el articulo 79° c\el Reglamento de· la Ley de 
Contrataciones del Es.tado, aprobado mediante D.S. N° 184-2008-EF, dispone; 
'Cuando la Entidad decida cancelar total o parcialmente un proceso de selección, por 
causal debidamente motivada de acuerdo a 10 establecido en el articulo 34· de la Ley, 
debe comunicar su decisión dentro del día siguiente y por escrito al Comité Especia~ 
debiendo registrarse en el SEACE la resolución o acuerdo cancelatorio al día siguiente de 
esta comunicación y, de ser el caso, al correo electrónico señalado por los participantes. 
La resolució" o acuerdo que . formaliza la cancelación · deberá ser emitida por el 

1;;;:;I'!";::;I¡~;::!:tfuncionario .que aprobó el Expediente de Contratación u otro de igualo superior nivel. 
En este caso, el plazo para el reintegro del pago efectuado como derecho de participación 
no podrá exceder de los cinco (5) dlas hábiles posteriores a ta notifiCación de la 
cancelación, siendo suficiente para la devolución la sola presentación del comprobante 
de pago." 

Que, en el presente caso, como consta ert el Oficio N° 0044-
2013-GRA/PSAA-RC de R, el ·proceso fue declarado desierto y debido a una 
reestructuración en los insumos para la producción. de la Campaña Navideña 2012, 
ya no se requerían los 100 sacos de harina 'para panetón sino sólo 60 sacos, se generó 
una solitúd de compra requiriendo sólo los· 60 sacos; por .lo· tanto; ha desaparecido la 
necesidad de contratar y al amparo . del articulo 34° de la Ley de Contrataciones, 
resulta procedente declarar la cancelación del proceso de· selección como se solicita 
mediante Informe N" O 179-20 13-GRA/OLP e Informe N" 00 15c2013-GRA/OLP-JMF. 

o ' Estando á1 oirifo';"e N" 234;2013-GRA-ORAJ de la Oficina 
Regional de Asesoría Jiirídica, y de confonnidad con fa prescrito en la Ley N° ·27783 
Ley de· Bases de' la Descentralización, Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, modificado por Ley N° 27902, D. Lego 1017 Ley de Contrataciones del 



Estado y su Reglamento, Ley N' 27444 Ley del Procedimiento Adnllnistrativo General; 
yen uso de las facultades conferidas;. 

SE RESUELVE: 

., ~TicULO lro.· Declarar la CANCELACION del proceso de 
selección, Adjudicación de ' M¿nor Cuantia N' '624-2012-GRA, para la adquisición de 

_. _. harina para la "Gestión y Qperatividad de la Panaderia Aldea Infantil Sor Ana de los 
I .:. ).1,,.,,:(, ~ Ángeles - Arequipa". -

(
, ., v· b" "-

.', oJf ,i.) ARTícULO 2do.- Disponer qúe la Oficina de Logistica y 't::,-:!:::;/i Patrimonio del Gobierno Regional de Arequipa, registre la Cancelación del referido 
z.:~:>., proceso de selección en el Sistema Electrónico de Adquisiciones y Contrataciones del 

Estado (SEACE) . 

Dada 

#::::::::~:;S-tVEINTIDCS 
en la Sede Central del 

dias del mes de FEBRERO 
Gobierno Regional 
del Dos Mil Trece. 

REGíSTRESE Y COMUNfQUESE 

IERNOREGIONAlAREQUII'A 

Arequipa a los 




